
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 18 de Maio de 2023 – 27 
PARECER Nº 415/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023

PROCESSO Nº 1260.01.0069157/2022-87
RELATORA: ANDRÉA CRISTINA DUNGAS SANTOS

APROVADO EM 27.4.2023
Reconhecimento do Ensino Fundamental e renovação do 
reconhecimento do Ensino Médio ministrados pelo Colégio Sagrado 
Coração de Jesus, no Município de Itajubá.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação 
vigente, sou por que este Conselho se manifeste favoravelmente ao 
reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado pelo Colégio 
Sagrado Coração de Jesus, localizado na Rua José Joaquim, 36 - Bairro 
Varginha, no Município de Itajubá, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a 
contar da publicação do ato autorizativo.
À Câmara do Ensino Médio, para a manifestação que lhe compete.

Belo Horizonte, 24 de abril de 2023.
Andréa Cristina Dungas Santos - Relatora

PRONUNCIAMENTO DA CÂMARA DO ENSINO MÉDIO
A Câmara do Ensino Médio manifesta-se favoravelmente à renovação 
do reconhecimento do Ensino Médio ministrado pelo Colégio Sagrado 
Coração de Jesus, no Município de Itajubá, pelo prazo de 05 (cinco) 
anos, a contar da publicação do ato autorizativo.

Belo Horizonte, 27 de abril de 2023.
Cláudia Maria Fradico Lucas - Relatora

PARECER Nº 416/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0101732/2022-61
PROCESSO Nº 1260.01.0103384/2022-77
PROCESSO Nº 1260.01.0103427/2022-80
PROCESSO Nº 1260.01.0103489/2022-55
PROCESSO Nº 1260.01.0104109/2022-96

RELATORA: IVONICE MARIA DA ROCHA
APROVADO EM 27.4.2023

Mudança de entidade mantenedora do Colégio Apogeu, do Colégio 
Apogeu - Unidade II, do Colégio Apogeu - Unidade III e do Centro de 
Ensino Apogeu - Unidade Nova Era, do Município de Juiz de Fora, e 
credenciamento da entidade Centro Educacional Espaço Mágico Ltda 
– EPP.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento aos dispositivos 
legais, que este Conselho responda afirmativamente ao credenciamento 
da entidade Centro Educacional Espaço Mágico Ltda - EPP, com sede 
na Rua Olegário Maciel, 1.580 - Bairro Paineiras, no Município de Juiz 
de Fora, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar da publicação do ato 
autorizativo, e tome ciência da mudança da entidade mantenedora das 
seguintes instituições educacionais:
Colégio Apogeu - Unidade II, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, 
situado na Rua Santo Antônio, 437 - Centro, no Município de Juiz de 
Fora, passando da entidade Centro de Ensino Hiparco EIRELI para a 
entidade Centro Educacional Espaço Mágico Ltda - EPP;
Colégio Apogeu - Unidade III, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, 
situado na Rua Marília, 761 - Bairro Benfica, no Município de Juiz de 
Fora, passando da entidade Centro de Ensino Máximo Aprender EIRELI 
para a entidade Centro Educacional Espaço Mágico Ltda - EPP;
Centro de Ensino Apogeu - Unidade Nova Era, de Ensino Fundamental 
(anos iniciais), situado na Av. Brasil, 6345, Lojas 2000A e 2000A1 
- Bairro Mariano Procópio, no Município de Juiz de Fora, passando 
da entidade Centro de Ensino Apogeu EIRELI para a entidade Centro 
Educacional Espaço Mágico Ltda - EPP;
Colégio Apogeu, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado 
na Rua Santo Antônio, 382 - Centro, no Município de Juiz de Fora, 
passando da entidade Curso Apogeu Juiz de Fora EIRELI para a 
entidade Centro Educacional Espaço Mágico Ltda - EPP.

Belo Horizonte, 20 de abril de 2023.
Ivonice Maria da Rocha - Relatora

PARECER Nº 419/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0134643/2022-81

RELATORA: IVONICE MARIA DA ROCHA
APROVADO EM 27.4.2023

Reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado pela Escola 
Municipal Alto Gavião e pela Escola Municipal de Queirozes e do 
Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado pela Escola Municipal 
Dona Carolina Martinha Torres, no Município de Eugenópolis.
Conclusão
À vista do exposto, que este Conselho se manifeste favoravelmente 
ao reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado 
pela Escola Municipal Dona Carolina Martinha Torres, localizada na 
Avenida Padre Timóteo Labielle, 411 - Bairro de Lourdes, e do Ensino 
Fundamental ministrado pela Escola Municipal Alto Gavião, localizada 
na Rua Marciano José de Freitas, s/nº - Distrito de Alto Gavião, e pela 
Escola Municipal de Queirozes, localizada na Avenida Arlindo Coelho 
s/nº - Distrito de Queirozes, no Município de Eugenópolis, pelo prazo 
de 05 (cinco) anos, a contar da publicação do ato autorizativo.

Belo Horizonte, 27 de abril de 2023.
Ivonice Maria da Rocha - Relatora

PARECER Nº 420/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0123199/2022-27

RELATORA: IVONICE MARIA DA ROCHA
APROVADO EM 27.4.2023

Renovação do reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) 
ministrado pela Escola Municipal Maria Mota de Alcântara, no 
Município de Piranguinho.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento aos dispositivos 
legais, que este Conselho se manifeste favoravelmente à renovação do 
reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado pela 
Escola Municipal Maria Mota de Alcântara, situada na Rua Geraldo 
Félix da Mota, 261 - Distrito Santa Bárbara do Sapucaí, no Município 
de Piranguinho, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar de 26 de 
outubro de 2019.

Belo Horizonte, 27 de abril de 2023.
Ivonice Maria da Rocha - Relatora

PARECER Nº 423/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 2350.01.0002349/2022-26

RELATOR: LUCIANO SATHLER ROSA GUIMARÃES
APROVADO EM 27.4.2023

Renovação de reconhecimento do Curso de Graduação em Direito - 
Bacharelado ministrado pela Universidade do Estado de Minas Gerais 
- UEMG, na Unidade Acadêmica de Passos.
Conclusão
À vista do exposto, que este Conselho Estadual de Educação se 
manifeste pela concessão da renovação de reconhecimento ao Curso 
de Graduação em Direito - Bacharelado ministrado pela Universidade 
do Estado de Minas Gerais - UEMG, na Unidade Acadêmica de Passos, 
com sede na Avenida Juca Stockler, 1130 - Bairro Belo Horizonte, no 
Município de Passos, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar de 1º de 
agosto de 2022, considerando a Portaria CEE nº 06/2022 e tendo em 
vista o resultado de Conceito 2 no ENADE.
Orientamos que a Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG 
observe as considerações descritas no Mérito deste Parecer.
É o meu parecer.

Belo Horizonte, 27 de abril de 2023.
Luciano Sathler Rosa Guimarães – Relator

PARECER Nº 424/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 2350.01.0002370/2022-41

RELATOR: LUCIANO SATHLER ROSA GUIMARÃES
APROVADO EM 27.4.2023

Renovação de reconhecimento do Curso de Graduação em Serviço 
Social - Bacharelado ministrado pela Universidade do Estado de Minas 
Gerais - UEMG, na Unidade Acadêmica de Passos.
Conclusão
À vista do exposto, que este Conselho conceda a renovação de 
reconhecimento do Curso de Graduação em Serviço Social - 
Bacharelado ministrado pela Universidade do Estado de Minas Gerais 
- UEMG, na Unidade Acadêmica de Passos, situada na Rua Colorado, 
700 - Bairro Parque Residencial Eldorado, no Município de Passos, pelo 
prazo de 03 (três) anos, a contar de 1º de agosto de 2022, considerando 
as Portarias CEE nºs 13/2020, 05/2021, 18/2021 e 06/2022.
Orientamos que a Instituição de Educação Superior observe as 
considerações descritas no mérito deste parecer, destacando-se as 
questões relacionadas às Tecnologias de Informação e Comunicação, 
especialmente quanto aos softwares para inclusão de todos os 
estudantes.
É o meu parecer.

Belo Horizonte, 27 de abril de 2023.
Luciano Sathler Rosa Guimarães – Relator

17 1791096 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Geraldina Rodrigues de Souza

A Presidente da Fundação Educacional Caio Martins exonera, a pedido, 
nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 HELENA CRISTINA 
DOS SANTOS, MASP 1424757-1, do cargo de provimento em 
comissão DAI-12 MS1100241, a contar de 12/05/2023.

17 1790928 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 PORTARIA/UEMG Nº 066, DE 17 DE MAIO DE 2023
 Altera a Portaria UEMG nº 036, de 09 de março de 2022, que 
reconduz o mandato dos membros do Comitê de Ética em Pesquisa da 
Universidade do Estado de Minas Gerais - Unidade Belo Horizonte - 
CEP/UEMG/BH e dá outras providências.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do Regimento 
Interno do Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – CEP/UEMG/BH, regido pelas Resoluções do Conselho 
Nacional de Saúde – CNS Nº 240/97, Nº 304/00, Nº 370/07, Nº 441/11, 
Nº 466/12, Nº 510/16, Nº 563/17, Nº 580/18 e pela Norma Operacional 
Nº 001/2013,
 RESOLVE:
Art. 1º. O art. 1º da Portaria UEMG nº 036, de 09 de março de 2022, 
que reconduz o mandato dos membros do Comitê de Ética em Pesquisa 
da Universidade do Estado de Minas Gerais - Unidade Belo Horizonte - 
CEP/UEMG/BH, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º. Ficam reconduzidos pelo período de 03 (três) anos, a contar 
da data de 09 de outubro de 2021, nos termos da Portaria/UEMG nº 
101, de 08 de outubro de 2018, os mandatos dos seguintes membros 
do Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade do Estado de Minas 
Gerais – Unidade Belo Horizonte – CEP/UEMG/BH:
I - Wânia Maria de Araújo, MASP 1034187-3, na função de 
Coordenadora;
II - Matheus Batista dos Reis, MASP 1160365-1, na função de Vice-
Coordenador;
III - Aziz José de Oliveira Pedrosa, MASP 1075032-1, na função de 
Membro Relator Titular;
IV - Claúdia Fátima Campos, MASP 1164499-4, na função de Membro 
Relator Titular;
V - Christiane de Miranda e Silva Correia, MASP 1167553-5, na função 
de Membro Relator Titular;
VI - Delzi Alves Laranjeira, MASP 0867271-9, para desempenhar a 
função de Membro Relator Titular;
VII - Felipe Marques de Mello, MASP 1460845-9, na função de 
Membro Relator Titular;
VIII - Guilherme Silveira do Nascimento, MASP 1034308-5, na função 
de Membro Relator Titular;
IX - Hilton César de Oliveira, MASP 1415780-4, na função de Membro 
Relator Titular;
X - Júnia Maria da Fonseca Penna, MASP 1034243-4, na função de 
Membro Relator Titular;
XI - Liliane Souza e Silva, MASP 1456542-8, na função de Membro 
Relator Titular;
XII - Loque Arcanjo Júnior, MASP 1018115-4, na função de Membro 
Relator Titular;
XIII - Louise Marie Cardoso Ganz, MASP 1242437-0, para 
desempenhar a função de Membro Relator Titular;
XIV - Maria Flávia Vanucci de Moraes, MASP 1108476-1, na função 
de Membro Relator Titular;
XV - Rosemary do Bom Conselho Sales, MASP 1034116-2, na função 
de Membro Relator Titular;
XVI - Ivonice Maria da Rocha, CPF 483.***.***-04, Representante de 
Participante de Pesquisa;
XVII - Gabriel Leite Mendes, CPF 068.***.***-57, Representante de 
Participante de Pesquisa.
Art. 2º. Fica revogado o art. 3º da Portaria UEMG nº 036, de 09 de 
março de 2022.
Art. 3º. Fica revogada a PORTARIA/UEMG Nº 056, DE 27 DE ABRIL 
DE 2023.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 17 de maio de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

17 1791113 - 1

ATO N.º 1326/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Carangola, ALINE DE JESUS OLIVEIRA, Masp n° 1362279-0, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 19/2023, 
vaga 03, com a carga horária de 20 horas aula semanais, a contar da data 
da publicação até 31/12/2023.
ATO N.º 1327/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Música, GUSTAVO 
GARCIA TRINDADE, Masp n° 1448553-6, classificado no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado nº 13/2022, vaga 06, com a carga 
horária de 20 horas aula semanais, a contar da data da publicação até 
31/12/2023.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

17 1791147 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

PORTARIA Nº 083 – REITOR/2023 
 O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, considerando: a necessidade de assessoria no 
âmbito da Diretoria da Editora; a Resolução nº 167-CEPEX/2017, que 
estabelece critérios para atribuição de encargos didáticos e docentes e 
prevê a atribuição de assessoria às Unidades de Administração Superior, 
resolve: Art. 1º - Designar a ProfessoraMaria da Penha Brandim de 
Lima– MASP 1440651-6, como Assessora da Diretoria da Editora da 
Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, atribuindo-
lhe a carga horária de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Revogadas as 
disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor, retroativamente 
a 15 de maio de 2023. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

17 1791102 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo
 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491001503/2022/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o 
Município de São João do Manhuaçu. Objeto: Prorrogar de Ofício 
o prazo de vigência por mais 28 dias passando seu vencimento para 
05/07/2023. Assinatura: 17/05/2023.

2 cm -17 1790744 - 1

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 Retifica a publicação efetuada no dia 17/05/2023, Díario do Executivo, 
página 34, coluna 2, do Extrato de Termo de Prorrogação de Ofício 
do Convênio nº 1491001879/2021, onde se lê: “56 dias”, leia-se: “58 
dias.”

1 cm -17 1790857 - 1

Advocacia-Geral do Estado
1º TERMO DE APOSTILALAMENTO

 PROCESSO SEI N.º 1080.01.0003422/2019-84
 Objeto: Trata-se de Termo de Apostilamento referente ao reajuste 
do valor global do contrato 9212821 celebrado com a Associação 
Profissionalizante do Menor de Belo Horizonte - ASSPROM, em 
virtude da majoração do valor do salário mínimo e das tarifas do 
Serviço Público de Passageiros do Município de Belo Horizonte, com 
fulcro no art. 65, § 8 da Lei Federal n° 8.666/93. Belo Horizonte, 17 
de maio de 2023.

2 cm -17 1791125 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
 TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL Nº 01/2.022.

PMMG-8ª RPM X MUNICÍPIO DE ITABIRINHA. TERMO DE 
CESSÃO DE USO Nº 01/2.022-18ª Cia PM Ind. Objeto: empréstimo 
gratuito de imóvel situado na Área de Conserva, Alto do Cristo, Pedra 
da Boneca, Município de Itabirinha/MG, com área de 100 m² sendo 
10m X 10m, para instalação de equipamentos necessários à implantação 
da rede digital de rádio da PMMG, firmado entre o Estado de Minas 
Gerais através da PMMG e o Município de Itabirinha/MG. Vigência: 20 
(vinte) anos, a contar da data de sua assinatura, com eficácia legal após 
a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Estado.

3 cm -17 1790684 - 1

TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL Nº 01/2.022.
PMMG-8ª RPM X MUNICÍPIO DE ITANHOMI. TERMO DE 
CESSÃO DE USO Nº 01/2.022-5ª Cia PM Ind. Objeto: empréstimo 
gratuito de imóvel com área de 100m², sendo 10m X 10m, situado 
na zona rural do Município de Itanhomi, região de Pedra da Faísca, 
coordenadas geográficas 19°11.020’5 e 41°50.598’0, firmado entre o 
Estado de Minas Gerais através da PMMG e o Município de Itanhomi/
MG. Vigência: 20 (vinte) anos, a contar da data de sua assinatura, com 
eficácia legal após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial 
do Estado.

2 cm -17 1790687 - 1

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
PMMG – CPRV/BPMRv. Pregão Eletrônico 12/2023-CPRv. Processo 
1251655-36/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
implantação de sistema de segurança eletrônica e controle de acesso, 
com fornecimento de equipamentos e materiais. Data da sessão pública: 
1º de junho de 2023, às 09h00. Propostas: envio ao Portal de Compras/
MG, entre 9h de 19/05/23 até as 08h59min de 1º/06/2023. Informações 
no Tel. (31) 2123-1905. Edital disponível no www.compras.mg.gov.br 
e no www.policiamilitar.mg.gov.br/portal-pm/principal.

2 cm -17 1790700 - 1

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2.023.
PMMG-8ª RPM X MUNICÍPIO DE GALILÉIA. TERMO DE 
CESSÃO DE USO Nº 01/2.023-18ª CIA PM IND. Objeto: empréstimo 
gratuito de imóvel Matrícula Nº 5.808, situado à Rua Berilo, s/nº, 
Bairro Centro, Município de Galiléia, área de 60m², para instalação 
de equipamentos necessários à implantação da rede digital de rádio da 
PMMG, firmado entre o Estado de Minas Gerais através da PMMG e o 
Município de Galiléia/MG. Vigência: 20 (vinte) anos, a contar da data 
de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do respectivo 
extrato no Diário Oficial do Estado.

3 cm -17 1790698 - 1

TERMO DE COMODATO Nº 01/2.022.
PMMG-8ª RPM X PARTICULAR JOSE OLINTO PEREIRA. 
TERMO DE COMODATO Nº 01/2.022-18ª Cia PM Ind. Objeto: 
cessão de espaço em área particular situada no Córrego Laranjeiras, 
zona rural do Município de Divino das Laranjeiras/MG, no Sítio do 
Zuza, com área aproximada de 100m², sendo 10m X 10m, firmado entre 
o Estado de Minas Gerais através da PMMG e particular José Olinto 
Pereira. Vigência: 20 (vinte) anos, a contar da data de sua assinatura, 
com eficácia legal após a publicação do respectivo extrato no Diário 
Oficial do Estado.

3 cm -17 1790704 - 1

TERMO DE COMODATO Nº 01/2.022.
PMMG-8ª RPM X PARTICULAR JOÃO FRANCISCO DE FREITAS. 
TERMO DE COMODATO Nº 01/2.022-18ª Cia PM Ind. Objeto: 
cessão de espaço em área particular situado na Rua João Gomes 
Vieira, Nº 156, Bairro Centro, Município de São João do Manteninha/
MG, área aproximada de 100m², sendo 10m X 10m, firmado entre o 
Estado de Minas Gerais através da PMMG e particular João Francisco 
de Freitas. Vigência: 10 (dez) anos, a contar da data de sua assinatura, 
com eficácia legal após a publicação do respectivo extrato no Diário 
Oficial do Estado.

3 cm -17 1790702 - 1

TERMO DE COMODATO Nº 01/2.022.
PMMG-8ª RPM X EMPRESA SITE-SOLUÇÕES EM 
INFORMÁTICA, TELECOMUNICAÇÕES E ENGENHARIA LTDA. 
TERMO DE COMODATO Nº 01/2.022-18ª Cia PM Ind. Objeto: uso 
gratuito de uma torre particular situada no Córrego do Coqueiro, 
zona rural do Município de Mantena/MG, firmado entre o Estado de 
Minas Gerais através da PMMG e EMPRESA SITE-SOLUÇÕES 
EM INFORMÁTICA, TELECOMUNICAÇÕES E ENGENHARIA 
LTDA. Vigência: 20 (vinte) anos, a contar da data de sua assinatura, 
com eficácia legal após a publicação do respectivo extrato no Diário 
Oficial do Estado.

3 cm -17 1790705 - 1

TERMO DE COMODATO Nº 01/2.022.
PMMG-8ª RPM X EMPRESA SITE-SOLUÇÕES EM 
INFORMÁTICA, TELECOMUNICAÇÕES E ENGENHARIA LTDA. 
TERMO DE COMODATO Nº 01/2.022-18ª CIA PM IND. Objeto: uso 
gratuito de área particular, medindo aproximadamente 225 m2, situada 
no Córrego do Coqueiro, zona rural, Município de Mantena/MG, 
firmado entre o Estado de Minas Gerais através da PMMG e EMPRESA 
SITE-SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA, TELECOMUNICAÇÕES 
E ENGENHARIA LTDA. Vigência: 20 (vinte) anos, a contar da data 
de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do respectivo 
extrato no Diário Oficial do Estado.

3 cm -17 1790699 - 1

EXTRATO DE ADITIVO DE CONVÊNIO 
– CPMAMB / BPM MAMB

ADITIVO Nº01 AO CONVÊNIO Nº 119/2021 – TRÊS PONTAS
O Termo Aditivo nº 01 ao Convênio nº 119/2021 tem por objeto a 
prorrogação da vigência, o aumento do valor de repasse e a alteração 
do Plano de Trabalho previstos no Termo de Convênio nº 119/2021, 
celebrado entre o BPM MAmb e o Município de Três Pontas/MG, 
mantendo, assim, recursos logísticos necessários para a plena execução 
do Policiamento de Meio Ambiente, bem como a preservação da fauna, 
flora e demais recursos naturais e, ainda, a preservação da ordem pública 
na Zona Rural e Urbana no Município deTrês Pontas/MG, localizado na 
subárea do 1º Grupamento PM / 2º Pel PM MAmb / 6ª Cia PM MAmb / 
BPM MAmb. Não haverá repasse de recursos financeiros do Município 
de Três Pontas/MG (CONCEDENTE), CNPJ nº18.245.167/0001-88, 
à Polícia Militar de Minas Gerais e suas unidades subordinadas. A 
CONCEDENTE deverá arcar com o custeio de serviços de reparo 
automotivo, peças e acessórios para viaturas policiais, manutenção 
em barcos e motores de popa, materiais de informática, material para 
manutenção e reforma no imóvel sede do1º Grupamento PM do 2º Pel 
da 6ª Cia / BPM MAmb. O prazo de vigência deste Convênio será 
contado a partir de 01º de junho de 2023,quando então iniciarãotodos 
os seus efeitos,até31/05/2024.

5 cm -16 1790545 - 1

 TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL Nº 01/2.023.
PMMG-8ª RPM X MUNICÍPIO DE FREI INOCÊNCIO. TERMO 
DE CESSÃO DE USO Nº 01/2.023-6º BPM. Objeto: empréstimo 
gratuito de imóvel situado à Rua Minas Gerais, Nº 530, Bairro Centro, 
Município de Frei Inocêncio/MG, com área total de 480m² e área 
construída de 240m², firmado entre o Estado de Minas Gerais através 
da PMMG e o Município de Frei Inocêncio/MG. Vigência: 04 (quatro) 
anos, a contar da data de sua assinatura, com eficácia legal após a 
publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Estado.

2 cm -17 1790689 - 1

TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL Nº 01/2.022.
PMMG-8ª RPM X MUNICÍPIO DE DIVINO DAS LARANJEIRAS. 
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2.022-18ª Cia PM Ind. Objeto: 
empréstimo gratuito de imóvel Registro Nº 1.842, com área de 25m², 
situado na Rua Benedito Palmares, s/nº, Bairro Centro, Município de 
Divino das Laranjeiras, para instalação de equipamentos necessários 
à implantação da rede digital de rádio da PMMG, firmado entre o 
Estado de Minas Gerais através da PMMG e o Município de Divino 
das Laranjeiras/MG. Vigência: 20 (vinte) anos, a contar da data de sua 
assinatura, com eficácia legal após a publicação do respectivo extrato 
no Diário Oficial do Estado.

3 cm -17 1790688 - 1

TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL Nº 03/2023.
PMMG-8ª RPM X MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO DA PIEDADE. 
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 03/2.023-6º BPM. Objeto: 
empréstimo gratuito de imóvel situado à Praça Intendente Raul Soares, 
s/nº, Bairro Centro, Município de São Geraldo da Piedade/MG, área 
total construída 94,38m², firmado entre o Estado de Minas Gerais 
através da PMMG e o Município de São Geraldo da Piedade. Vigência: 
04 (quatro) anos, a contar da data de sua assinatura, com eficácia legal 
após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Estado.

2 cm -17 1790697 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.385.657/2023, Processo 
de Compra 1250071 07/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa MULTILASER INDUSTRIAL 
S.A, CNPJ: 59.717.553/0006-17. Objeto: Aquisição de 01 notebook. 
Valor do contrato R$3.290,00, Vigência por doze meses, a partir da 
publicação. 

2 cm -17 1790683 - 1

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
 Contrato nº 9386103/2023 PMMG e RENATO QUINTINO 
FERREIRA-ME (ODONTOPREST), Referente ao Processo de 
compra nº 1259967-0008/2023, Pregão eletrônico. Objeto: Retificar o 
erro material constante na coluna “VALOR UNITÁRIO DA VISITA 
TÉCNICA” no quadro do item 1.3 da Cláusula Primeira - Do Objeto do 
contrato original. O valor unitário da visita técnica correto é R$ 944,44. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.
Uberaba/MG,16/05/2023.

2 cm -17 1790610 - 1

TERMO DE COMODATO Nº 03/2022.
PMMG-8ª RPM X PARTICULAR JOSÉ AMARO COELHO. TERMO 
DE COMODATO Nº 03/2.022-5ª Cia PM Ind. Objeto: cessão de espaço 
em torre de propriedade de José Amaro Coelho, instalada em área 
particular Registro de Matrícula Nº 3.453, situado no sítio Vale Verde, 
zona rural, Distrito de Vila Nova Floresta, Município de Governador 
Valadares/MG, firmado entre o Estado de Minas Gerais através da 
PMMG e particular José Amaro Coelho. Vigência: 20 (vinte) anos, a 
contar da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação 
do respectivo extrato no Diário Oficial do Estado.

3 cm -17 1790707 - 1

TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL Nº 02/2.023
PMMG-8ª RPM X MUNICÍPIO DE MATHIAS LOBATO. TERMO 
DE CESSÃO DE USO Nº 02/2.023-6º BPM. Objeto: empréstimo 
gratuito de imóvel situado à Praça Arthur Bernardes, Nº 30, Bairro 
Centro, Município de Mathias Lobato/MG, com área total de 87m² 
e área construída de 87m², firmado entre o Estado de Minas Gerais 
através da PMMG e o Município de Mathias Lobato/MG. Vigência: 04 
(quatro) anos, a contar da data de sua assinatura, com eficácia legal após 
a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Estado.

2 cm -17 1790691 - 1

TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL Nº 02/2.023.
PMMG-8ª RPM X MUNICÍPIO DE COLUNA. TERMO DE CESSÃO 
DE USO Nº 02/2.023-65º BPM. Objeto: empréstimo gratuito de imóvel 
situado na Rua Duque de Caxias, Nº 100, Bairro Centro, Município 
de Coluna/MG, com área total de 283m² e área construída medindo 
283m², firmado entre o Estado de Minas Gerais através da PMMG e o 
Município de Coluna/MG. Vigência: 04 (quatro) anos, a contar da data 
de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do respectivo 
extrato no Diário Oficial do Estado.

2 cm -17 1790690 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

RESUMO DE HABILITADO
O Cel PM QOR Marcos Vander Ramos, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 
48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), 
cumprindo o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento 
nº 02/2023, divulga o interessado HABILITADO em credenciar-se no 
Sistema de Saúde da PMM-CBMMG-IPSM no âmbito da região da 
Polícia Militar/MG. Data: 17/05/2023
4ª RPM – Juiz de Fora

Município Interessado Categoria

Muriaé Ana Teresa Mendes 
Canêdo

Ortodontia e Ortopedia Funcional 
dos Maxilares

3 cm -17 1791088 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202305180121160127.

x16530530
Realce


